
C O M U N E   D I   C I N I S I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

II Settore - Servizi a Rete

Determinazione del Responsabile del Settore  n. 40 del 16/04/2020

DETERMINAZIONE   N.  381    DEL  16/04/2020  (Registro  Gen.)

OGGETTO: Approvazione dello Stato Finale - Certificato di Ultimazione dei Lavori
- Certificato di Regolare Esecuzione per i “Lavori di manutenzione straordinaria
dell’impianto di messa a terra del depuratore comunale a seguito del rapporto
tecnico di prima verifica inviato dall’INAIL”- Importo Totale del Progetto  €
16.314,11- CIG: Z8226586FE



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di orga-
nizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflit-
to di interessi: Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità,
situazioni di convivenza o frequentazione abituale, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. n.10/91, come
integrati dall'art.23, comma 1, lett. c) della L.R. n. 17/2004 e dell'art.9 della L.R. n 5 /2011  propone
l’approvazione della seguente proposta di determinazione di cui all’oggetto sopraindicato.

PREMESSO:

-Vista la determinazione Sindacale n° 10 del 25.06.2018 e succ. con le quali è stato nominato l’Ing.
Salvatore Zerillo, Responsabile di Posizione Organizzativa  del II Settore  “Servizi a Rete”;

-Vista la  determinazione  Sindacale  n°  17  del  19.09.2018 con  la  quale  è  stato  nominato  l’Ing.
Salvatore Zerillo, Responsabile Unico del Procedimento per i Lavori di manutenzione straordinaria
dell’impianto di messa a terra del depuratore comunale a seguito del rapporto tecnico di prima
verifica effettuato dall’INAIL  ;

- Che con nota prot. n. 3129 del 30.05.2018 dell’INAIL di Palermo, registrata al protocollo generale
del Comune al n. 12023 del 06.06.2018, con la quale si trasmetteva il Rapporto Tecnico di prima
verifica dell’impianto di messa a terra dell’impianto di depurazione comunale delle acque reflue
sito in Contrada Mulinazzo -via Piersanti Mattarella;

- Che, con determinazione n. 1060 del 25.09.2018 che qui s’intende riportata integralmente, è stato
incaricato l’ing. Franco La Iuppa per la risoluzione progettuale, comprensivo di stima analitica dei
lavori occorrenti e successiva direzione dei lavori sino al completamento degli stessi, relativamente
alla eliminazione delle criticità rilevate dall’INAIL presso il sito del depuratore Comunale delle
acque reflue;

- Che con Determinazione del Responsabile del II Settore “Servizi a Rete” n. 1645 del 24.12.2018 è
stato  approvato  il  Progetto  relativo  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell’impianto  di
messa a terra del depuratore comunale a seguito del rapporto tecnico di prima verifica inviato
dall’INAIL”- Importo Totale del Progetto  € 16.314,11- CIG: Z8226586FE;

Il progetto originario approvato prevedeva il seguente quadro economico:

TOTALE LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  € 12.156,56 
  

Di cui:  
Oneri per la sicurezza  € 364,70 

  
 a) Imprevisti  € 1.215,66 

b) Spese tecniche (già previste con Det. 1060/2018 pari a 5.800
ivata)

  
Sommano  € 13.372,22 

  
c) IVA (22%)  € 2.941,89 

  
Somme a disposizione dell'Amministrazione a)+b)+c)  € 4.157,55 

  
  

Totale progetto  € 16.314,11 



- Che, che in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori lavori rispetto a quanto

previsto nel progetto principale al fine di ottemperare alle prescrizioni dell’ASP (verifica straordina-

ria del 10/09/2019), trasmessa in questo Comune in data 20.11.2019, prot. n. 26240;

- Che con determinazione del Capo Settore n. 96 Reg. Gen. del 23 gennaio 2020 è stata approvata

la presente perizia di variante e suppletiva riguardante  lavorazioni aggiuntive rispetto al contratto

originario, senza cambiarne l’oggetto e l’obiettivo: adeguamento impianti in seguito alla ispezione

di INAIL, e più in dettaglio riguarda la esecuzione delle nuove prescrizioni dell’Organo di vigilanza

ASP  cennate in premessa;

In dettaglio, la perizia comprende la sostituzione di alcuni cavi elettrici uscenti dal quadro esistente

denominato “Q1” con la relativa conduttura costituita da cavidotti corrugati e scatole di derivazione

stagne.

Dato atto che con la perizia di variante e suppletiva sopra cennata è rimasto invariato il quadro
economico dell’intervento che di seguito si riporta:

TOTALE LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  € 16.078,03 
  

Di cui:  
Oneri per la sicurezza  € 482,34 

  
 a) Imprevisti  € - 

b) Spese tecniche (già previste con Det. 1060/2018 pari a 5.800 ivata)  € - 
  

Sommano  € 16.078,03 
  

A detrarre ribasso d'asta  € 5.926,52 
  

c) Totale  € 10.151,51 
  

d) IVA (22%) di c)  € 2.233,33 
  

Somme a disposizione dell'Amministrazione a)+b)+d)  €2.233.33 
  
  

Totale PERIZIA  € 12.384,84 
  

Economie di gara  € 3.929,27 
  

Totale progetto  € 16.314,11 

- Vista la nota prot. n. 3543 del 12.02.2020 con la quale la Direzione Lavori comunicava a questo
Comune che i lavori sono stati ultimati il giorno 11.02.2020 e quindi in tempo utile ai fini di quanto
previsto  dal  contratto  principale  di  appalto,  dal  capitolato  speciale,  dalla  perizia  di  variante  e
dall’atto di sottomissione.

-  Visti:  lo  Stato  Finale;  il  Certificato  di  Ultimazione  dei  Lavori  e  il  Certificato  di  Regolare
Esecuzione allegati alla presente;



-  Vista la  nota  dell’ASP  di  Palermo  –  Dipartimento  di  Prevenzione  –  UOC  Impiantistica
Antinfortunistica  prot.  n.  7138 del  25.03.2020,  registrata  in  pari  data  al  protocollo  generale  di
questo  Comune  al  n.  6683,  dalla  quale  si  evince  che  è  stata  constatata  la  completezza  della
documentazione trasmessa dal Comune, e pertanto si sono  ritirate le osservazioni espresse dalla
stessa ASP con il verbale di verifica n. PA 500197/16 del 10.09.2019, dove si concorderà eventuale
ulteriore sopralluogo di verifica al termine dell’attuale emergenza sanitaria del COVID-19.
                                                      

PROPONE

- Di approvare lo Stato Finale dei “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di messa a
terra del depuratore comunale a seguito del rapporto tecnico di prima verifica inviato dall’INAIL”-
Importo Totale del Progetto  € 16.314,11- CIG: Z8226586FE, proposta dalla D.L. e sottoscritta dal
RUP ;

-  Di  approvare il  Certificato  di  Ultimazione  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria
dell’impianto di messa a terra del depuratore comunale” meglio sopra specificati;

- Di approvare  il Certificato di Regolare Esecuzione dei  “Lavori di manutenzione straordinaria
dell’impianto di messa a terra del depuratore comunale” meglio sopra specificati;

- Di dare atto che per l’intera   spesa del Progetto, pari ad € 16.314,11,  è stato assunto impegno sul
bilancio  comunale  con  determina  n.  1645  del  24.12.2018  sulla  missione   9.4.2.2.  Cap.  3322
“Manutenzione Straordinaria Depuratore”.

  
                                                                                       Il Responsabile Unico del  Procedimento
                                                                                                   F.to   Ing. Zerillo Salvatore

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Servizi a Rete”   

 - Vista la proposta che precede;  
-  Vista la Deliberazione di G.M. n. 58 del 20.06.2019;
  - Vista la Determina Sindacale n. 13  del 01.07.2019;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li, 16.04.2020     

                                                                       Il Responsabile del Settore
                                                                       documento firmato digitalmente Ing. Salvatore Zerillo



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________





